
QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124943

PORTARIA Nº. 429/2010-GAB/SEMA DE 17 DE MARÇO 
DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora CRISTIANE SILVA NOGUEIRA, matrícula 
nº. 5838401/3, ocupante do cargo de Biólogo, para responder 
pela Gerência da Unidade de Conservação de Uso Sustentável 
1 - GEUS 1, APA de Algodoal Maiandeua – Coordenadoria das 
Unidades de Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas 
Protegidas – GEUS 1/CUC/DIAP – desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Março 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

AVISO DE CANCELAMENTO DE PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124990

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
cumprindo determinação do Sr.Secretário Aníbal Pessoa Picanço, 
torna público que o pregão presencial de nº 34/2010, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada no controle de gases 
tóxicos em veículos, que seria realizado no dia 30/06/2010, foi 
cancelado para retificações nos termos do edital do certame. A 
republicação do evento será efetivada em data oportuna.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125004

PORTARIA Nº. 1.383/2010-GAB/SEMA DE 28 DE MAIO 
DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora GISELLE GOUVEA PARISE, matrícula nº. 
57175291/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro, para responder 
pela GEUPI 2 - Gerência da Unidade de Conservação de Proteção 
Integral, Parque Estadual Serra dos Martírios/Andorinhas; e Área 
de Proteção Ambiental São Geraldo do Araguaia – Coordenadoria 
das Unidades de Conservação da Natureza - GEUPI 2/CUC/DIAP 
– Diretoria de Áreas Protegidas – desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Maio 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125001

PORTARIA Nº. 428/2010-GAB/SEMA DE 17 DE MARÇO 
DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora KEILA SANDRA LIMA TEXEIRA, matrícula 
nº. 55587536/1, ocupante do cargo de Geólogo, para responder 
pela Gerência da Unidade de Conservação de Proteção Integral 
3 Parque Estadual Monte Alegre - GEUPI 3 e pela Unidade de 
Conservação de Uso Sustentável, APA Paytuna – Coordenadoria 
das Unidades de Conservação da Natureza – Diretoria de Áreas 
Protegidas –GEUPI 3/CUC/DIAP – desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Março 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124908

Portaria: 1733/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DA SRHU/MMA, SOBRE A 
ESTRATÉGIA NACIONAL DE REVISÃO DO PLANO NACIONAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/JAÍNA CARVALHO DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 
30/06/2010
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS (ENGENHEIRO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 
30/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124909

Portaria: 1732/2010
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR LEILÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572228361/MARIO LUCIO CONTE MONTEIRO (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125511

Convênio: 34/2010
Objeto: Apoiar financeiramente o projeto “POTÊNCIAL DA 
COMERCIALIZAÇÃO DO CUMARÚ NA REGIÃO OESTE DO PARÁ”
Valor Total: 200.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18541128061740000    335041                   0261000000          Estadual
18541128061740000    445041                   0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ITESAM - INSTIT DE TECNOLOGIAS 
SUSTENTÁVEIS PARA A AMAZÔNIA
Endereço: Tv Dois de Junho, 900
CEP. 68040480 - Santarém/PA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125533

Errata da Publicação Nº 124099
Convênio: 27/2010
Objeto: Revitalizar os mananciais e foz do rio Marapanim, trav. 
Km 92, apoiando a infraestrutura de fortalecimento econômico 
sustentável.
Valor Total: 56.399,20
Assinatura: 28/06/2010
Vigência: 28/06/2010 a 30/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18543122647970000    335041                  0261000000          Estadual
18543122647970000    445041                  0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSC DE DES COMUNITÁRIO DA 
AGROVILA DO KM92 E ADJECÊNCIAS
Endereço: Av Br do Rio Branco, S/N°
CEP. 68748000 - São Francisco do Pará/PA
Complemento: ROD. PA 320, KM 92, ZONA RURAL
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125582

Convênio: 31/2010
Objeto: A produção de 180.000 (cento e oitenta mil) mudas de 
essências florestais nativas, exoticas e frutíferas.
Valor Total: 55.664,00
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18543122647970000    335041                   0661000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO ÁGUA VIVA
Endereço: Dezessete, S/N°
CEP. 68508160 - Marabá/PA
Complemento: Sede Folha 32, Qd 17, Lote J, n° 7 fundos
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125441

Nº da Cessão de Uso: 001/2010
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ E CONSELHO NACIONAL DOS 
SERINGUEIROS.
Objeto: O IDEFLOR declara proprietária dos bens abaixo 
descriminados: 25 UND COMPUTADORES COM RP’s: 940, 941, 
942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 
954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964.
25 UND MONITORES LCD 15,6” SAMSUNG COM RP’s: 965, 966, 
967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 
979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989.
25 UND TECLADOS COM RP’s: 990, 991, 992, 993, 994, 995, 
996, 997, 998, 999, 1000, 1001, 1002, 1003, 1004,1005,1006,
1007,1008,1009,1010,1011,1012,1013,1014.
Vigência: 29/06/2010 a 01/07/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de junho de 2010
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Responsável P/Entidade: ATANAGILDO DE DEUS MATOS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125352

Convênio: 29/2010
Objeto: Fortalecer através do artesanato a inclusão social e o 
desenvolvimento sustentável de crianças e adolescentes.

Valor Total: 12.000,00
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 31/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18541128061740000    335041                   0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASS DOS MORAD PESC E PESC COMUN 
AGRO EXTRAT STA IZABEL
Endereço: Av Jarbas Passarinho, S/N°
CEP. 68815000 - Curralinho/PA
Complemento: Rua da Praia, s/n°
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125325

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 285/2010
Data de Admissão: 30/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA                  TÉCNICO EM 
GESTÃO FLORESTAL - ENGENHARIA FLORESTAL31/12/2010  
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125671

Portaria: 287-30/06/10
Objetivo: Representar o IDEFLOR na reunião de finalização dos 
objetivos do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável - 
PDRS/Xingu.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201148/EDSON CRUZ BARBOSA (COORDENADOR DE 
GRUPO TÁCNICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 
03/07/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125616

Convênio: 33/2010
Objeto: Apoiar financeiramente a realização de capacitação em 
sistemas agro florestais (SAFs), coleta de sementes e produção 
de mudas e manejo florestal.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18543122647970000    335041                   0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASS PARAENSE DE APOIO AS 
COMUNIDADES CARENTES - APACC
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, S/N°
CEP. 68400000 - Cametá/PA
Complemento: Sede na Rua Marquês de Pombal, s/n°
Fax: 9137812062 Concedente: INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125100

Errata da Publicação Nº 123683
Convênio: 19/2010
Objeto: A CERTIFICAÇÃO DOS ÓLEOS VEGETAIS COMO 
INSTRUMENTO DE MERCADO E SUSTENTABILIDADE ECONÔMICA 
- SÓCIO-AMBIENTAL DO EXTRATIVISMO COMUNITÁRIO DE 
URUARÁ.
Valor Total: 78.418,65
Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 31/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18541128061740000    445041                  0661000000          Estadual
18541128061850000    335041                  0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS TRABALHADORES 
RURAIS DE URUARÁ
Endereço: R Pedro A Cabral, S/N°
CEP. 68140000 - Uruará/PA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125263

Número: 1
Assinatura: 30/06/2010
Valor: 36.000,00
Justificativa: Inclusão de nova classificação orçamentária para 
o exercício de 2010 Programa de Trabalho Fonte Natureza de 
Despesa 18.122.0125.4534.0000 0261 3.33.90.39.14 
Contrato: 62/2009
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED


